absconduntur,ne virtus vcstra nobis manifestclur.
Scdpcr fidcm,quam lrabes rnJesum, ubi castra eo-
ritm locala sunt ? »Boamundusilaquc spiritu Dei

illustratus, illicosensrlhanc quamviderat,visionem
Deiesse, ncc quod quserehat ex tentatione, sed ex
hona voluntatcprocedere : et respondensinquit:
« Licet sis cxtraneus a lege nostra, quia.video te
bonacrganosvolunlate,bonoquespiritnarihr»atum,
aperiam tibi aliquodfideinostrae sacramentura. Si
tattttimprofundi intellcclus haberes, gratias Crca-
lori omnittmrcferredeheres, qui libi ostendil exer-
ciluin candidalum,et scias quia in terra non con-

versanlur, sed in supernis mansionibusregni ccelo-
rum. Hi sunt qui pro fidcChristi martyrium susli-

nucrunt, et in omni lerra conlra incredulosdimi-
cavcrunt.Horum praecipuisunt signiferi,Georgitis,
Demclrius,Mauricius, qui in hac temporalivita
militaiia arma geslaverunt, ct pro Chrisliana fide

capite plexistint. Ili qttoliesnobis expedit, jubente
Doni.r.cJcsu Christo, nobissuffragantur,el per hos
inimici nostri praecipitanlttr.Et ut me verum cog-
noscasprofitcri, inquire el hodic ct cras, et in dic
allcra, an in tota rcgionehac eorum castra polerunt
jnveniri. Quod si inveniuntur, redargutr in con-

spcctutuo a mendacio,erubesccmus.Et cumin lota

regione nequiveris illos invenire, si nobis necesse

crit, in crastinum videbisadesse. Unde igilur tam
cito veniunt, nisi a supernis sedibusin quibusmo-
rarrtur?«CuiresponditPyrrhus; sic|entmeralnomcn
ejus : <Et si dc coeloveniunl, ubi lot albos equos,
tot scuta, tot vexilla inveniuntur? >Cui Boamun-
dus : « Tu magna,et super sensum nictim requiris.
Propterca, si vis, accedatcapellanusmeus, quitibi
super his respondebit. >Adhaeccapellanus: «Cum

Omnipolcus creator angclos suos, sive justorum
spirilus milterc disponit in tcrram, tunc assuraunt
sihi aeria corpora, ut per ea nobis innoiescant, qui
vidcri non possunt irr spiritali cssentia sua. Ideo
armali rruncapparent, ut quod in bello laboraturis
auxilio veniunl indiccnt. Si enim ut peregrini, vel
ul sacerdotesstolisdealbatiappurerenl,non beHtini,
scd paccmnuntiarent. Expletosiquidemnegotiopro
quo veniunt,ad ccelestiarerneant,undevenerunt, et

corpora, quae,ut visibilesapparerent, acceperunt,
in earndem reponunl materiam quam sumpserunt.
Nc mircris, si omnipoterrsFactor omniumtransmu-
lat materiam a se factam, in quamlibel spec-em,
qui universade nihilo adduxit in essentram. >El

Pyrrhus ad lraecait: i Per ipsttm quem asseris

Crealorem,mira dicis, et rationabilia, nobisqueha-
ctenus inaudita. >His Boamundusadjccit el aii :

> 0 Pyrrhc, nonnetibi vidctur magnum essc mira-.

A culum,quod per nos operaturDominusJesus Chri-
stus, in qucmcredimus?quia quanto nospauciores
sumus, tanto et fortiores; vosvero quanto numero-
siores, tanto imbecilliorcs.Cui hancvirtutcmattri-

'

buis, humanitati an divinitati? Homo rron est a

seipso, sed a Creatoresuo; a quo habti esse, habet
et posse. Ex hoc igitur conjicerepoles, quia licet
unusCrcator creaveritnos et vos,uberiorera taraen
susevirtutispraestatabundantiamnobis quamvobs.
Ccrtiquippe in illius virtule sumus, qttia non so-
lum Antiochiam,verumetiam Romaniamtotam, et
Syriam, ipsamet Jertisalem obtinebimus,quia hoc

promisitDeiFiliusomnipoterrsJesus. >Pyrrhus qui-
dem hoecct consirailia dicta Boamundiprudenter
intellexit, eumque vehementer Boamundus suo

" amoriattraxit. Cumquecontigisset,inimicohumani
generis suadenle,quod superius dictum est de Wa-
lone, Pyrrhus cum suo Boamundo loqui amplius
non valuit, sed tamerrocculteper internuntium haec
ci signilicavit: «Novile nobilenrvirunr, atque fi-
delem Christiamtin; commendo me tuoc Sdei et
meamdomum; faciamtibi quoemchortatus cs- tres
turres quas in Antiochiacustodio, tibr tradam, et
unam de porlis, tibi luaeqttegenti Chrislianae,et no
frivolumillud esse credas,et nede mca fidediflrd.is,
mitto filiummeumtibi, qtrernuiiice unicum diligo,
eumquc sicut et me ipsum, tusefidei commilto. t

Quibusvisis ct auditis, Boamundusmagnosuccen-
.sus est gaudio,magnaquein eo apudDeumexcrevit

devotio,lacrymoeab oculrsubereserumptint, et Deo
^

gratias agens, manus in ecelumtelendit. Necmora,
principes in unum convocavit,eisquetalia retulit,
dicens : i Egregii principesct viri bellatores,com-

perlum est vobisquantum injuriarum passi sumus
in hac obsidione,quantaquc patimur, et quam diu
volueritDcuspalicmur. Si Deus alicui hanc civila-
ten»per aliquod ingenium dare vellet, dicite, an
vcstra autoritas ei eam concederet.>Ad haecmulti
exclamaveruntin unum, dicentes: i Nos simul eam

! habebimus,quoniam simul anguslias nccessitalum

, toleravimus. » Tunc Boamundus modicura subri-

, dens, ait: i Vaecivitati qusetot dominis subjecta

j crit! nolite , fratrcs , ea dicere : sed cjus imperio

l suhjiciatur, qtii cam poterit acquirere. Qurut vidit

, quia nil proflciebat,ad castra sua rediit, et tamen

5 nuntios Pyrrhi, qui ad se venerant, detinuit. »

1 Principesvero, amotoBoamundo,consiliumrnierunt
dicentes : i Nos bonum consilium non habemus,

> qui verbisBoamundiviri sapientissimicontraimus-.

t Si a primo dicquo huc venlmii3,hoc fieri potuis-

set, magnum nobis commodum inde pervenisset.
Nullus nostrorum propter ambilionem urbis Aft-

tiochisedc terra sua exivit; eam habeat cui Deus

dare voluerit,noslra omniumuna sit intentio, sancli

[ scilicetsepulcrideliberatio.Placuit omnibus; Boa-

mundusvocatrrr,eique,Antiochia, si eam acquirere

potest,bsncvoleab omnibusconceditur.Boamundus.

itaque Baud segriisviros sibi fideles, noctiscrepu-

.-. sculo,remittit ad amicum,ut ei renuntietet liiodum,
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el termlnum. Pyrrhus rcmandat ut in craslinum

commoveaturexercitus Francorum, quasi ire velit

ad praedandumin terram Sarraccnorum. Et cum

nox obscurare coeperit, revertantur ad castra cx

paite civitatis,i inqua ipseerectis(inquit)excubabo

auribus in turribus meis. Prope murum parati ve-

niant, et nihil prorsus timeant. »Crcdidit hoc con-

siiium Boamundus quibusdam suis familiaribus

Hugoni Magno, et duci Godefrido, Podiensi epi-

scopo, et comili Raimundo. Dixit itaque eis :

<Nocteventara, divina opitulante gratia, tradetur

nobis Antiochia, » exposuitqaeeis nunlium. Qui
aoditis omnibus, gratalatr surrt, et benedixerunt

Dominum.In crastinum congregaveruntduces bel-

lorum, ingentesmilitumcuncos, peditumqueqnam

plures turmas, et egressimontanatransierunt, quasi

praedaturi, in terram Sarracenorum. Nocte adve-

niente cum summo silentio redierunt, seque bonoe

spei praeparaverunt.Boamundusvcroad locum sibi

ab amicodestinatum perrexit cum sttis lantum mi-

iitibus, et cum paucislonge remansit a moenibus.,

caeterosquecum una scala direxit ad ipsa moenia,

quaecreeta pertingerepoluit ad propugnacula. Quae
cum erecta fuit, ex tanla mullitiidinc nullus prior
ascendere praesumpsit.Cumque omnes sic liaesita-

rent, tunc unus miles, nomine Fulcherius, Carno-

tensis nalione, audaciorcaeteris, ait : i Ego in no-

mine Jesu Clnisti primus ascendam ad quodcun-

que me Deus vocaverit suscipiendum; sive ad

martyrium, seuad obtinendumvrctoriaebravium. »

Quo ascendente,cseteri subsequuntur, et in brevi

ad ipsamurorumfastigiapervenitur.Pyrrhus autem

slibat illic, prsestolanseorum adventum, et aegre
fercns niraiam lardilatem. Qui cum Boamundum

A miiiimevideret, inquisivit ubi esset. Qtti proxime
adcssedicitur, sed Pyrrhus de absentiavehementer

contristatuscst, dicens :

Quidfacit illepiger?quid tardat, quidvemorattir?
Mitlitequi dicat, quodcitittsveniat.

Mittitequi dicat, quia lux hodierna propinquat,
Et crcber cantus prsesignatadessesercnum.

Nuntius eligiturqui nuntiet haecBoamundo.

Quodut audivit, festinusaccurrit; sed cumad sca-

lampervenit,fractaminvenit.Inlerea Fulclreriusqui
cumsexagintajuverribusarmatisascenderat,exccptis
turribus Pyrrhi, tres alias bellicavirtute occupa-
Verat,et in eis duos fratrcs Pyrrhi interemerat.

QuodlicetPyrrhus norrignoraret,tamcn a promisso
fiderpactonon retardavit, sed ut audivit quia scala

B fracta esset,venienliBoamundoet omni Francorum

mullitudiiii portas aperuit. Et cum graves gcmitus
ab imo pectore traheret, longaque suspiria, nulla

tamen eum a promissa fide HLatarevocavitinjuria.

Quem Boamundus in ipso porlseintroitu sttbmisso

capite salutavit, eique de collato beneficiogratias

egit. Sed curn causam lamentationisejus didicisset,
admodum indoluit, et de niilitibus suis qui cum

custodircnt, resque ejus luerentur fidelem custo-
diam dereliquit. Necreticendura, quoniam sub illa

nocte, cometa quae regni mutationem praesignat,
inter aiia coeli sidera rutilabat, et suaelucis radios

producebat, et inter septentrionem et orienteia,

igneus rubor in coeloeoruscabat. His •evidentibus

signis in cceloradiantibus, et aurora terris lucem
^1

referente, exercitus Dei portas Antiochiaeintravit,
in virtute illins quiinferni portas wreas contrivit, et

ferreosvectesconfregit(P,sal.cvi, 16),cujus potest&s
permanet in saeculasaeculorum.Amen.

EXPLICITLIBERQUINTUS.

INCIPIT LIBER SEXTUS.

CAPUT PRIMUM.

Universi fideleshujus Pyrrhi, fidemallendite, et

attendentes, si quid ex fide per fidem promittitis,

absqueullacontradictioneperficite.Nullahunc roe-

moria fraternaemortis, nullavis doloris, nulla insti-

gatio mcerorisaverterepotuit a promissa fideista-

bilitate; magisque valuitapud ipsum fidei pactio

quam duorum gcrmanorum diri cruciatus in-

teremptio.Et si illud arrtiquumproblema Samsonis

in mediumvolurausadducere,huic aequipollenspos-
sumus proponere,Samsonait : De comedenteexivil

cibus,etdefortiegressaesldtdcedo(Jxd.xiv,14).Nunc

verodeinfideli,processitfides,et de extraneo, fami-

liaris et integradilectio.Atne fastidiosam videamur
faceredigressionem,ad inceptamredeamus historise

propositionenr.Quarto Nonas Junii, Chrisliani ur-
bemAntiochiaeintroierurU,et in ore gladiide suis
eam invasoribus vindicaverurrt.Fulcherius et stti

complices,qui cum eo muros ascenderant, turres

undiqueinvadebant,et incautos vigilcs somnoque

solutos,spiculisgladiisqueconfodiebant,etde sum-
mo illarum fastigio ad terram projiciebant. Qui in
domibussopiebantur sonitu clamoris excrtati, scire

gestientesquid hoc esset, cum foras exirent, non

revertebantur, qtioniamgladiosinveniehantparatos
D quibus excipiebantur. Qui Chiistiani erant Kyrie

eleison,et alias Deolaudes personabant, ut per hoc
scilicetnostris innotescerent,qttod non Turci, sed
Christiani essent. Passim sternuntur plateaecivita-
tis corporibus morientium, quoniam litnc nullus
eorura resistebat, sed quserebantomnes latibulact

fugaeprsesidium.Nullihonor impenditur,pueri cum

puellis, juvenes cum senibus, matres quoqttecum
filiabusinterficiuntur. Quifugerepoterant per por-
tas exibanl, mortemtamen minime evadentes,quia
in manus de castris venientium incidebant.Contigit
autem ut inter fugientesCassianus rex et dominus

civitatis,vilibuspannis obsitus evaderet, et in ter-
ram Tancredi fugierrdoperveniret. Sed malo sui

inforturrioArmenii eum cognoverunt, et ei illic»
PATROL.CLV 23
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cervicemanipiilaveruiit,ct caput iHittsad principes
atttileruntet balteum;balteiquepretiumLXbysaitceos

appreliaverunt. Pars magna fugit in castrura quoJ
civitati iraminct; quod ita lcci positionect natura

munitumest ut nullittsmachinacartificium timcat.

lllic cniracst mons urbi contiguus, cujus cacumen

porrigiturad sidera, quo vix attingere possutrtin-

tuenlium lumitra.Et de ipso potest circumspicitola

regio. Irreum confugitnumerosa mullitudoTurco-

rum, habueruntque illudsolum receplaculum. Erat

autem huic castro una turris niraium vicina, quain
Boamundus cum suis satellitibus jam obtinebat,

illudquecastrum per eam impugnare parabat. Sed

illi resumplis viribus, turn, satis eminentiores,

sagittas et spicula, instar grandinis, desuperimmit-

tunt, ila ut noslris minirae licuerit contra cos pu-

gnare, sedse clypeis cooperire, et arrnis defcndere

cogebantur. Locus enim arlus angebat, et hostis

desuperopprimebat,quia non erat alia via decer-

tantium,qtiampraestaballalitudomurorum.Propter-
ca contigit quia Turci irruenles conlra turrinr,

unus irrrpcHebatalium, ncc retroire erat facultas,

nec in laevanec in dextra ulli erat divortium. Quot-

qttol impetusirruentium super noslros impingebat,

illi in lanceis, spicttlis et mucronibus excipiebant,

cl vuliieratos ad terrain projiciebant; et cum eis

illos qui turrim desublus moliebantur eflbdere,

prostcrnebant, sicque mortuus vivo necem infere-

sal, et cui -in anima vita deerat, in corpore mors

apparebal. In quo conflictu Boaraundus graviler

sagiltatus est in feinore, nec jam nisi claudicans

valebat inccdere.Sanguis ubertim de vulnere ccepit

slihje, et cornobilissimiprincipis a virtute pristina

coepitdeficerc.Qtii nolcnscl invitus, in aliam lur-

rim retrocessit, bellumquedercliquil. In ejus infir-

milate aliorum virlus corruit, quoniamunusquisque

miserabilem casum sui ducis admodum doluit.

Pugnam dimiltunt, Turcos lurrimque relinquunt.

Unus tamen in superiori turris fastigio rcmansit,

cujus egregiafunera universus nostrorum cxercitus

unanimiter planxit. IUecnimul vidit se solumesse

derelictum, tamen in se animumgereusinvictum,

ut ursus intermolossoscoepitse utrinquedefendere;

lapidesquect caementumde parielibus avcllebat,et

super ipsos qtti eum impugnabantprojiciebat. Tan-

dem mille sagittis onustus, ut vidit quod mortem

non cvaderct, mortem sibi acceleravit, quoniam

c.um clypeo et avmis ubi turbam densiorcm esse

conspexit, in mediumprosiluit, suisqtte interfecto-

ribus tormentum fuit. Nonest liriguacamis quae

satis valeat enarrare quid Francorum manus ibi

valuit pessundare,et nisi castelU municipiumlam

fjrtc fuisset,ipso die vcnturiscalamitatibussuorum

magiiutn levamenDominusprseslitisset.Sed voluit

Dettsut ttrbs Antiochena diflicitller adipisceretur,
«t adepta, charior haberetur. Citius enim acquisita

\ilescuiit, ditt desidcrata charius amplectimur. Nox

interveniciislitcmdircm.it, et diurnolabori conlulit

«lodcranrcii;quiapugnae aJcmif necessitalem, sej

A fcssis dorinicndi non tribiiit facultatem. Ubi enim

iiitra mtiros hoslis adcsl, nulla requiescendifacul-»

tuscsse potest. Itr crastinum, id cstferia sexta, alii

spoliala cadaveraurortuorum extra muros foris tra-

hebant, alii de turribus cum castellanis, jaculis et

sagjttisdecertabaut.

CAPUTII.

Cumquesic res agilur, ecceilli qui slabant in tur-

ribus et muris, eminus contemplantur immensam
nubemagitali pulveris. Dequa diversa sentientes,
alii dicebant, Constarilinopolilanum imperatorent
csse, qui sibt in auxiliumverriebat;alii, quodverum

crat, agminaPersarum. Sed qui primi veniebaitl,ut

videiunt urbem Antiochiae, in unum conscderc,

prsDstolantesretro veniensrobur suaemililiae.Erat
" aulem Corbananprincepsmilitise vegisPersarum,

qui cx longo tempore collegerat sibi illudagnieu
diversarumgentium.Erantquippe ibiPersseet Medi,
Arabes et Tttrci Azimitse, et Sarraceni, Curti et

Publicani, et diversarum nalionum alii multi. De

Agulaniserant ibi tria millia, qui nullamarmorura

copiam rrisisolosenses gestabant; qui omnes undi-

que ferro cooperti, nulla arma adversantia time-

bant. Equieorunr vexilla et lanceas ferre asperna-
banlur, et in eos qui ferebant, nimia ira succende-

banlur. Cumquehi omnes irr unum convenissent,
cursorcs suos ante urbein direxerunt, qtti nostros
ad bellumprovocarent, et de civitate exire suade-

rent. Sed nostri qui de hesterno cOnfliclufatigali
erant, salubrius essejudicaverunt inter mcenia re-

manere, quamextra bellamoyere.Illi veroper.cam-

pos et plana currentes, nostros ad bella ciebatu,

diraque eis conviciaimproperabant.Lanceaset gla-
d.os in allum ejiciebant, et in mahibus recipiebant
ludenteset luxuriantes.Sedcumneminernde nostris

polueruntextrahere,disposueruntremeareadcastra,

Quos cum reverterentur, insecutus est unus ex

nostris Rogerus de Bardavilla, cum aliis tribus

armatis, spcrantesquod aliquos possentelicere ab

illis : sed ipsi nolebantcum paribtts inire certamen,

quia jam de praeliis Francorum multa audierant

enarrare, posueruntque insidias postse sub rupe

cavata, et quosdam ex suis dimiserunt qui eos

quasi lacesserent in pugnam. Cumque nostri

j) transirent insidiarumlocum, fures de caverriissuis

exierunt, eosquc a tergo invaserunt. Qui prae-
ibant revertuntur iti occursum, celeremque corr-

tra eos dirigunt cursum. Qui cum se comprehen-
sos esse cognoscerent, flexis frenis, fugae tutelam

speraverunt consequi, sed nullatenus poluit invc-

rriri. Rogerius socios praemittitante suosvultus, et

ipse parmapost tergum rejecta, creberrimosillorunr

sustinet ictus. Jamque pene evaserat, jamquesaluti

proximaloca tenebat, cum equus illius soloproruit,
et cadenti inhaerens ipse cecidit, qui nullo modo

lovari potuit, quoniam equi mole oppressus fuit.

Hett! quantus dolor slridorque dentiurn tmrcerat,

stipermuros Anttochiae,cum generoia Francorum

pubesvideret inclytummilitcm suum rabiJos canes
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tam atrociter occidere, sicque discerpcre. Avcrtc-

bant oculos,ncc viderepoterant,cum eummembra-

tim dilaniabant. Ad exlremum caput ejus amputa-

verurrt; contoque infigentes,quasi triumphi vexil-

lum, ad castra deportaverunt. Erant autem castra

illorura juxta Pontem Ferreum. Sensadolusautem

fiiuisregis Antiochisenuper defuncli, ierat ad Cor-

banan, supplexque ad pedes illius corruit, .rogans
ul sui misereretur, et contra Francos adjuvaret,
qui patrem cjus occiderant, et dc inclyta urbe ex-

bsereditaverant.Nonhabebal refugium, nisi in solo

urbis oppido, quoniamjam tota civilas Francorum

subjicebat imperio. i Pater meus, inquit, dum

adhuc viveret,iegationemtibi transmisit ut ei sub-

vemres, ut te aut magnis muneribus ditaret, aut

Antiochiamet universura regnum de te Susciperet.
Idem tibi promitto, quia si potcs recuperareArrtio-

cliiam, quod a te illam suscipiam, omnemquetibi

frdelitatemfaciara. Quod si non poles, fugiendum
libi cst, et omnibus hominibus nostrae gentis. Non

cnim eis sufticietRomania, sive Syria, neque Coro-

zaim, quoniam Hierosolymamdicunt esse suam,

regnumqueDamasci.>Erant autem ibi reges harum

provinciarum, qui audiebantillud verbum. His di-

ctisCorbanan respondit: i Si vis ut te omniraodis

adjuvem, tuoque regno reslituam, castelhim quod
adhuc hahes redde in manummeam, quia restitue-
tur tibi per illud Antiochia.» Cui iteruni Sensado-
liis : i Si praevalesFrancos eliminareab urbe, mihi-

que eorum cervices coesasdeliberare, tihi tradam

castcllum, et libi inde faciamhominium. » Conscn-
sit uterque, et tradidit castellum. Et Corbanan de-

liberavit cuidam fideli suo ad custodiendum. Tali

conditionerecepit in custodiam,ut si Franci vince-

rentur, custodiret; si vincerent,et ipse sicut et alii,
reiicto castro confugeret.Cui ille : i Et si nos victi

sumus, de castelloquid faceremus? Dignumest ttt

victorcshabeantcastellum,quoniamvictoria,caslello

majus erit praemium.> His ita gestis, Corbanan

super his conticuit, et ad alia instituenda tempus

disposuit. Et cum sederet in solio, attulerunt ante

eum Francigenamensem valdedespicabilemet ob-

lusum, et foedarubigine tectum. Attulerunt et lan-

ceam eadcm deformitate consimilem; quae etiam

sua abjectione,ensem faciebat prsepoUentem.Quse
cum Corbananvidisset, ait: i Quis dicet nobis ubi

sunt arma lraecreperta? Aut qua de causa rrostro

conspectui sunt praesentata?> Cum illi qui attule-

rant dixerunt : i Glorioseprinceps, et decus regni
Persarum, haec arma cuidam Francigenaeabstuli-

mus, et tibi attulimus, ut videaset agnoscasquihus
armis illa panuosa gensconeturnos et lines nostros

depraedari,imoet omnemAsiamdepopulari.» Ttinc
Corbanan subridens att: i Liquet, quia salis est

gens illa insensata, et ratione parttm utitur, quae
talibus armis oeslimatpossesubjugare sibi regnum
Persarum. Gensquippe est praesumptuosa,ct alte-
rius juris nimium ambitiosa.Gensvidelicet qttoein
sua confiditarrimositate,sed per Machomum,male

A intravit fines Syriae,murosque regisecivilatis An-

tiochiae.» Haecdixit, notariumquesuum arcessiri

jussit. Cui accersito, inquit: i Sume plures sche-

dulas, et scribe religioso papoenostro Caliphae,re

giquePersarum Soldanosuper omnes glorioso,ma-

joribusqueregniPersarum proceribus, ul longaevam
obtineant vitam, pacem conlinuam, salutem corpo-
ram diuturnam. Fortuna felixet jucunda benenobis

prosperatur, sccundisque succcssibusarridet, quo-
niam Francorum exercitum intra muros Anliochioe
inclusumtettco, et castellum quod civitati praeemi-
net, jam in manu nostra habeo. Undecertum sit

vobis,quia rumoresquos de eisaudieratis, non sunt

iliius gciicriscujus audislis, quia nec lupus tarrtus

efficitur, quarUus ct clamor quieum subsequitur.
B Quia vcroprsecepistis,ut omnino cos de terra de-

lerem,gladioquevita privarem, nolite adversum me

indignari, si quosdam de melioribus vinctosvobis

transmitto, quoniam tunc erit in vestra delibera-

tione, utrum vclitis eos mori sive vivere. Nobis
enim conveniensesse videtur, ut qui caplivare nos

vencrant, caplivifiant, et dura apud nos exercoant
servitia. Honorificumqnippe erit regno Persarum,
si in eo exsulet frater regis Francorum. Vosautem
in pacect summa tranquillilatevivite, omniquecor-

porcsevoluptati opc.ram impendite, filiosque sine
cessalione procreate, qui aliis, si necesse fuerit,
Francis obsistant, et cum nostroedefecerintvires,
ttaic valeant. Faciei vestroe praesentiamnon ante
videbo, donec totam Syriam, et Romaniam,atque
Bulgariamvestraedilionr subjugavero.» HoccCor-
hanan locutus in superbia et in abusione, quee ci
conversasunt in ignominiamct confusionem. Post
haecmater ejus venit ad eum mocrenset tristis, lu-

gtibremqueafferensvultum. Et cum in secreto cu-
bili ambo corrvenissent, dixit mater ad filiura :
• Fili, solatium meoesenectutis, et unicum pignus
totrus mesedilectionis, ad te festinavenio, fatigata

longinquitate itineris. Ego eram in Aleph civitate

magna, cum de te gravis sermo aures meas percu-
lit, suoque impulsu maximura cordi meo dolorem

impulit. Dictum est enim quod tua agmina dispo-
nebas, et contra Chrislianos pugnarevolebas. Pro-

pterea festina veni, a temetipso scire volens utrum

D se res ita habeat, an non. » Ait ad matrem filius :
i Mater,nihil unquam veritis audisti. >Et mater ad
filiuminquit: <Quis, fili, tale consiliuminiquus tibi
dedit?Nondumes expertusvirtutemChristianorum,
et praecipuegentis FYancorum.Si legisses scripta
omnium prophetarum, 'et- antiquorum sapientum,

profectonon ignorares, quia ipsc est omnipotenset

Deusdeorum omnium. Si pugnabis adversus Chri-

slianos, pugnabis contra ipsum et angelnsejus. Sed

dementissimumest contra ipsumomiiipotentempu-

gnare; quoniam id ipsum est velle se destruere.
De ipso quidem iuvictissimo Deo dicit propheta.

Egooccidum,et egoviverefaciam; percuttam, el ego
sanabo: el non est quide munumeupossileruere. Si

acuerout fulgur gladium meum,et arripuerii judi-
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cium manusmea, reddamullionemhoslibusmeis,et

his qui oderunt me, retribuam. Inebriabo sagitlas
meas sanguine, et gladius mcus devorabit carnes

(Deut.xxxn, 59-42).Formidolosumest contra hunc

conflicturnirrire,qui gladrumsuumnovitsic acucre,
acutum incbriarc, inebriato carrresmacerare. Fili,
Pharaonem regem ^Egyptiquis submersit in mari

Rubro, cum omni exercitu suo? Quis ejecit Selwn

regemAmorrhmorum,et Og regemBasan, et omnia

regnaChanaan,et dedit suis in hwredilatem? (Psal.

cxxxiv,U,12).IpseidcmDcusoslendilqtianloamore

diligatpopulttmsuum, quanlaquc tutela circumval-

Iet eum, cumdicit: Ecceegomittamangelummenm,

quiprwcedatle, et custodiatsemper.Observaet audi

vocemmeam,et inimicusero inimicistuis, el odien-

tes te affligam,et prwcedette angelus meus (Exod.
xxm, 20-22). Gerrtinoslrae irattts est Deus ille,

quia nec audimusvocem ejus, nec facimusvolun-

tatcrn, et idcircode remolis partibus occidenlisex-

cilavil in nos gentemsuam, deditqueci iinivcrsam

terram hanc in possessionem. Non cst qui possit
eam averterc; ncc est qui cam valeat ampliusex-
terminare. > Post. haec inquit fiUus malri susc :
i Cretlo, nrater, quod aut insanis, aut furiis infer-
nalibus exagitaris. Quis l.ibi dixit, quod gens ista
rion pjtest extcrrainari? Plures raecum surrt opti-
mates et admiraldi, quam sirrt ornnes Christiani
in simul congregali. Dic mihi mater : Hugo cortini

vexillarius, et Apuliensis Boamundus, ct gladiator
Godefridussunt ipsi dii eorum?Nonne sicut ct nos
alunlur lemporali cibo? Nonrreeoruin caro sicut et
noslra potest incidi ferro? i Adhoecmater respon-
dit: «Non sunt dii qttos tu nominas, sed homines,
ct milites Deiexcelsi,qui dat eis animos, exaggerat
vires, redditque magnanimos, sicut ipse per pro-
phelam loquilur dicens : Persequeturunus de vobis

mille, et duo fugabuntdecem millia (Lev.xvr, 8) :

quod jam in his expertum est, qui nostros fugave-
ruitt de tota Romania. Propterea, lili, contestor te

per omnium noslrorum numinum nomina, ut te
avertas a facieistorum, et non ineascontra cos bcl-
lijin. Stullum est enim, ut superius dixi, contra

Omnipotentemsaevirc, et in gentemsuam debac-
chare. > Et respondit filius matri suae: «Charis-

sima, nolr lacrymarr, noli crebris gemitibusanxiari;
qttoniamnulla arte, nullo ingeniorevocabis, etiam
si in praelioscirem meipsum interiturum.» Tunc
maler trislior effecla,ilerum filio suo dixit: «Scio

quia pugnabis, et modo non morieris, sed ante-

quamtranscat anuus, de lracvita discedes. Modo
cs in omni regione orierrtali fama Iaudabilipraedi-
tus; in aula regis Persarum nulli secundtts, cum
aulem rrrotlovictus fueris, juxta quaenunc tibi est

gloria, ingloriosus eris. Quanto cnim quisque cse-
teros anlecellit, tanto magis sordescit, si turpius
ruit. Nunc vero omni flore orientalittmregum ac

A divitum stipatus, tantorum itinuinerabiliumsHelli-
tum calcrva circumdatus, si superatus cris, cum

quo ultcrius pari aut impari numero decertabis?
Tu qui olim cum paucis multos solebas in fugarrr
vcrtere, nunc disccs eiiam fugcre cum ingenti co-

piarum vi, et paucoscum multis ut canem lopores
praecursare.>Tunc filius, irseimpatiens,vcrba ma-
tris diutius ferre non poterat, sed ea interrumpens
ait (48) : «Ut quid matcr aercm'concitasinanibtis

verbis, nosqtiead fastidium pcrtrahis sermonbus

imperitis? Nulla virtus bellorum tiobis valct resi-

stere, ncc valet alter exercitus nostro praevalcrc.
Sed dic, mater mea, unde scis quod vinci dcbea-

nius in hac pugna, et quod mori dcbeo non hic,
scd anlequamtranseat annus, morte subitanea, ct

*»quodgens Chrisliana fincsnostros sit possessura?»
Cui mater ait: «A centttm annis et infra invcnc-
runt patres nostri in sacris deorum responsis, et in
sortibus et divinationibus suis et animalium cxtis

quod Christiana gens super nos esset ventura nos-

que victura. Concordant itaque srrperhoc aruspi-
ces, magi,ariolr, et numrnumnostrorum responsa,
et prophetarum dicla, in quibus dicitur : A solis

orlu ctoccasu, ab aquilone ct mari, erunt termini

vestri, et nullus stabit contra vos. Credimus, quia
Iroctotum ventururn est, sed nescimus sr nttnc vcl
in proximo est, sed prope quibusdam noslrorum
vi letur, quia hoc assiduaererunr mundrrtiinacprae-

signanl, et astrorum intuitus prscriuntiavit.De lioc

P siqiiidcntprselioquod commissurus es, dicam tilii

veritalem, et de morlc tua quam inde habeo, noti-

(iam. Ex quo roilitesad patrandumbellumhoc col-

ligere ccepisti, sollicita indagalione pcrscrutata
sum, quicttnqiiemihi possunt ventura prsediccrc,
et consonant, quod nullus omnino Christianospo-
terit superare. Cum astrologis siderumcursus, se-

ptem scilicetplanelas, ct duodecimsigna sapienter

eontemplatasum, ct quidquid plrysicacularipolcst
ctimaruspicibus,extis et armis pecudum,cum sor-

tilegissortes temperavi, et omriiain unum concor-

dant, gentique Fraiicortimvictorisetilulos prsenun-

tiant, et necemtibi, sicut dixi superius, intentant. »

Tunc ille : «Mater, inquit, cessa ab his de cselero,

quia cum Francis pugnaboquam primumpotcro. »

DIllavidensquod nil proficeret,non diu moralaunde

venerat rediit, secumque reportavit quidquid spo-
liorum adipiscrpotuit.

CAPUTIII.

Jam vero de his quse rnterim in urbe gesta stint,

aliquidrcferamus. Turcis libera facultas erat in-

trandi caslellum,et exeundi, noslrosque die noctc-

que jaculandoet sagiltandoad bella ciebant, ct cum

cerlanliumvires deficiebant.novi recentesquesubi-

bant. Sicquenovis jugiter supervenientibusvirtus

illorum crescebat; nostrorum vero quotidianalas-

situdinedeficiebat.Nulla enim quies erat, nec arma

NOTULyEMARGINALESMS. COD.

(481Verbasuaemalris Furiis malesitbdilusatris, TemnitCorbanan, mentemqucgcrit malcsaitara.
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dcponebanl; sed in procinctu mlliiisesempererant. 1
Telis et sagittis plateaecivitatis impediebantttr,et
lecla domorumonerabanlur. Omni die ante castel-
lum fit nova congressio,multotiesquefiebatnostro-
rum ct ipsorumuna commislio; de noslris tamen
Deoprotegcnlepauci moriebantur; de illisvero ca-
tervatimperimebaruur.Et dum sic tempus prolabi-
lur, famesomriihoste crudeliornostros invadit, vi-

resquc eorunrde die in diem attenuavit. Vultus
marcescunt, brachia deficiunl, et tremula manus
vix terrae vellicat hcrbas, et frondes arborttm, et
radiccs vaporumsilvestrium.Haecomniacoqueban-
tur, el comedebaiitur.Crus asini sexaginla solidis
comparabatur, et qui emebatdissipator substantioe
norraestimabatur: Panis parvus appretiabsUuruno
bysantio. Carnes asinorum, equorum,camelorum,
houm, bubalorum consumebantur, insuper eorum
coria concoquebantur.Matresfilios suos fame pcr-
cuntes, ad ubera suspendebant,sed pueri in ma-
lernis uberibusnihil inveniebant,et prae inopia la-
clis clausis oculis palpitabant. Quadam dic Corba-
narriucitavit nostros ad prselium,scilicet extra ur-
beni, a-billaparte in qua erat castellum; sed milites
et equi fame cruciati, diu non potuerunt sufferre
velocesimpetuseorum. Conglobatiigilur in unum,
nostri ad civitatem regredi salubrius esse intellexe-
runt, sedoppressia Turcis, portam nimis angustam
repererunt, in tantum quod quidam ibi usque ad
mortem attrili sunt. Sicque fiebat pugna intus cl
exterius, nec dabatur ulla quies nostris fameper- {
cuntibus. Propter haeeet his similia aliqui de no-
stris militibusimmoderate perterrili, fuga in ipsa
nocte elapsi sunt, funibus ad propugnacula ligatis,
quibus manus suas omninodecoriaverunt, et sic ad
mare pedibus tetenderurrt.Quo pervenientes dixe-
runt natitis, ut fugerent,quoniam omnes Christiani
aut mortui aut vincti essent. Illi autem dolentes in
mare se miserunt, et Turcarum SRpotenlatui sub-
traxerunl. StephanusCarnotensiscomes, qui inter
aliosprincipesvidebaturmagnus, consilioprovidus,
morum honestate praeclarus, antequam caperetur
Antiochia, gravi infirmitate detentus est; et ad
quoddam caslrum, quod suum erat, secessit, cui
nomenAlexandretafuit. Hic a fugientibus audivit

Jrancdenostrisrelationem, montana urbi praeemi-I
nentia ascendit, ut viderct quidnam esset, ulrumne
relatio vera fleret. Sed innuraerabilia Turcorum
agminaa longeconspexit, nostrosque intra urbem
inclusosesse deprehendit; et perterritus timore,
atifugit (49), et ad castrum suum remeans funditus
exspoliavif,et sic versus Constantinopolimequitare
cocpit. Ulivero qui in urbe obsidebantur, summo
desiderioadventurn ejus prsestolabantur, putantes
quodimperatorem secum adduceret,et cum eo re-
bus necessariis succurreret. At ipse in diversum

lcndens,ut ad Philomenamvenit, imperalorem ibi

A invenit, eique secreta allocutionedixit : «Domine

imperator, noslri revera Antiochiamoblinent; sed
castellumquod ei superest adhuc Turci possident,
innumeraTurcorum agmina eos de foris obsident,
el qui in caslello sunt inlus oppugnant. Sed quid
super his restat, nisi quia aut mortuijam sunt, aut
in proximoomnes morientur ?Tu autem, reverendc

imperator, si noslro credis consilio, ulterius non

progredieris, sed ad urbem luam reverteris. Nam
non potest humana eis potestasulla subvenire; sed
si illuc ieris cum tuo exercitu poleris irrterire. >His
audilis sermonibusimperator valde tristis eflicilur,
ct qtiod ei dixerat in secrelo, principibus suis ac

magislratibus propalavit in aperlo. Omnes contri-

stantur, noslrorurnquefunera lacrymantur. Erat ibi"
quidammiles, nomineWido,qui per mililiam cele-
bre sibi nomen acquisierat, multumque Boamundo
ftmiliaris exstiterat. Qui cum hoc audisset, ita in-

doluit, quod ac si mortuus esset, in terra corruit.
Et cum rcsumplo spiritu ab illa mentis alienatione

reverleretur, flere immoderatecoepit,genasqueun-

guibus sulcando,crines manibusdecerpendo,omncs

cogebatad luctum, dicebatque (50) : «0 Dettsom-

mpotens, ubi est virtus tua ? Si omnipotenses, cur
haecfiericonsensisli?nonneerant et militestuietpe-
regrini?Quisurrquamrex, aut imperator, aut potens
Dominusfamiliamsuam ita permisil occidi, si ttllo

modopotuit adjuvare?Quiserit unquam miles tuus
arrt percgrinus? 0 Boamundc, horror aliorum du-

s, cum, corona sapientum, gloria militum, solamen

desolatorum, robur mililiae,et totius mundi decus

insigne,cur libi tale infortuniumconligit, ut Tur-

corum ludibrio subjaccres? Heu,heu!cur mihicon-
cessum est vivere post te? quaemihi poslhac lux

grata, quaespecies amcena,quaegloria deleclabilis,

quaevita jucunda, te minimesuperstite? 0 Deus, si
verum est qttod iste nugacissimusct fugrtivuscomes

attulit, quid amplius em de via sepulcrl ttti, quaa
causa ita occisi sunt, quasi dominumnon haberent
scrvi tui? 0 Boamunde,ubi cst illa fidestua, quani
semper habuisli in Salvatore tuo Dominonoslro
Jcsu Christo. 0 imperatoret egrcgiimililes, qui me-
cumtanta tantorumquefunera lugelis,quis perfecte
credere potesl, qttod tanta mililia sic perierit? Pro

r) certo si in rnediocarnpo ab omni orientali populo
eircumscptifuissent, non ante omnes occiderentur

quam ulciscerentur.Nuncautem et civitatem habe-

bant, in qua se defenderepoterant, et ita interem^

pti sunt? 0 imperator, certissime scias, quia si
Turci nostros occiderunt,pauci de ipsis remanse-
runt. Propterea ne p aveasilluc ire, quia Antiochiam.

recipere poteris. >Imperator consilio illius noluit
assensum proebere, verbis nugacis, fugitiviqueco

milis nimium credulus, sed relro destinavit abire,

Bulgarioequelocapraecepitdevastare,ul si Turci in

nartes illas pervenirent, nihil penitus invenirent.

NOTUL^EMARGINALESMS. COD.
(41»)oonsui i;arnotrs, urDsinclyta clraraqticnotis

Tcrrilus aufugit, bcilumsociosqucrcliquit.
(50) Guido nimis plorat, Dominum cum flclibus

[orat.
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Cam ipsopariter et ipse Wido, et illi qui cum ipso

imperatore ierant, reversi sunt; qnia ultra ire non

praesumpserunt.Sic igitur nostri omni humauo so-

Alalio destitttti sunt; et per viginli fere uies» c*ra

hostibuset fame,cum glaJio et penuria indesineiiUif

dccertaverunt.

EXPLICITLIBER SEXTUS.

INCIPIT LIBER SEPTIMUS.

CAPUTPRIMUM.

Superna pietas humano destitutis auxilio nisi

proevidisset,ex Francigenis, jam civibus Antioche-

nis, nullus superesset. Sed cumjam vita diffiderent

omniaque mortem intentarent, placuit DeoSalva-

tori Regi regum Jesu Christo, ut cuidamsaeerdoti

suo apparcret (51), dnm quadam nocte in ecclesia

suaesanclaacastaeGenitricisdormiret. Erant autem

cum eo, ipsa Mater et Virgo Maria, et beatus Pe-

trus apostolus, cui pasloratum oviumsuarum dedit

ipse Dominus. Cui et ait : « Agnoscisme? >Cui

saceidos: <Non.Tu qui es, Domine?»Tunc in ca-

pile Salvatoris crux coepit apparere. Cui iterua»

Dominus: «iam ne agnoscis me? » Iterum sacor-

dos respcndit: i Nonaliter agnosco te, nisi quia
erucem in capite tuo video, sicut in imaginibus,

quaesunt in honore Domini nostri Jesu Christi, vi-

dere soleo. »Et Dominusad eum : i Ecce, egoipse
sum. » Sacerdosvero ut audivitquod Dominusest,
statim prosternebat se ad pedesejus, suppliciterob-

sccrans ut suis Christianis subveniret, fame et ho-

stium oppressionelaborantibus.Cui ait: «Non tibi

videlur quod bene cos adjttverim huc asque, quia
illis et Nicseamtradidi-civitatem,et omnia quaeeis

supervenerebella, vincere feci?In obsidioneAntio-

ehiseeorum miserieecondolui; nunc vero ad extre-

mum, civitatis ingressumtribui ; omnes tribulatio-

nes et impcdiroenta,quae.passi sunt, ideo evenire

pcrmisi, quoniam mulla nefandasunt operati, cum

Christianis mulieribuset paganis, quaevaldedispli-
eent irroculis meis. »Ad hoec mater misericordiae

piissima Virgoet beatus Petrus ccciderunt ad pe-
t'es ejus rogantes ut populi sui misereretur. Ad-

jecit autem beatus apostolusprecationisuae,et ait:

«Doriiine,gratiatibi ago, quoniamEcclesiammeam

in poteslate servorum tuorum dedisti, quam pro-

pter malitiam rnhabitanlium in ea tot annorum

curriculis paganorum foeditatibussordidari permi-
seris : Undein coelis laetantur sancti angeli tui, et

consortes mei apostoli. » Tunc Dominus ait sa-

cerdoti suo :«Vade,dic populomeout revertaturad

me, et ego revertar ad eum , et infra quinque
dies mittam eis sufficiensauxilium, intcrim quo-
tidie cantet hoc responsotium : Congregati sunt

inimici nostri et glorianlur in virtute sua : totum

cuni versu.» Hac ita visione completa, venerabilis

presbyter somno excitatus stirrexil, expansisque
manibus oravit, prout Spiritus sanctus dabat elo-

qui illi. Inde eadem die hora lcrlia immcdiatead

principes exercitus pcrrexit, invenitqueeos surstnn

anle castcllnm prseliantescontrat inimicos, et mo-
ventes invicem bellum. Qtribusconvocalis, laetoel
hilari vultu dixit : i 0 benigeratores Regis aeterni,
arrnttntiovobis ex parte Salvatoris nostri gaudium
el exsultationem; suamqnequam transmiltk vobis

benedictionem, et si ei obedieritis,consequiminiet

gratiam. BTunc omnibus attente audtentibus et un-

diqueconfluentibus,omnemseriatimexposuitvisio-

nero. Qua exposita, subjecit et ait: i.Si huicdecre-

Bdiitisvisioni, falsamqueeam suspicamini, quiavera
est faciam vobis quod libuerit experimentum,et

si mendax inveniar, omni injuiia afficite corpus
meum.i Tunc Podiensrs episcopus jussit afferri

crucem, et sanctumEvangelium, ut coram cunclis

juraret hoc verum esse : qnoJ ita factum cst. Et uf

drvina bonitas bona bonis accumularct, suosqtie

lugubres servos magis magisque lsetificarct; affuit

ibi quidam peregrinus, nomine Pctrus, qui hanc
visionemretulit coram omnibus ; «Audite, populws
Dominiet servi Deiexcelsi, voceniroeam,ct sermo-

nibus meis inclinate aurem vestram. Dum in obsr-

dione hujus civitatis eramus, quadam nocle astitit

milriin visionesauctus Andreas apostolus, dicens:

Bone vir, audi et intellige me. «Et aio ad eum : >
C Tu quis es, domine?»Et ille : «Ego sum Andrea3

apostolus. «Adjecitque:t Fili, cum urbem hanc in-

traveritis, et eam in potestate habuerilis, ad eecle-

siam Beatr Pelri celeriter vade, et in loco qttera
monstraverotibi, inveniesJanceam,qua perforatura
est LatusSalvatoris nostri. «Hoc tunc solummodo

Apostolus dixit mihi. Ego vero tunc ausus non fui

hoc alicui indicare, existimans me vanamvisionem

vidisse. Nuncvero ista nocte ilerum apparuit mihi

dicens: >Veniet ostendam tibi locum ubi lancea

absconditaest, sieut promisi tibi. Fcstina igitur ut

extrahas eam, quoniam portanlibus eam sequelur
victoria.«Et ostcnditmihi sanctus apostolus locum,

qucmvcniteet videte,elindeearn mecUmextrahite.»

n Cumque omnes ad ecclesiam Beati Petri currere

vellent, adjecitadhuc, et ait: Mandat vobissanctus

Andreas apostolus : Ne timeatis sed confiteminiet

pcenitcnliamagitea malis opetibus vestris, quoniam
infra quinque dies super iniraicos vestros iterum

triumphabitis.>Tunc omnesunanimiter glorilicave-
runt Deum, qui dignabatur consolari dolores ipso-
rum. Slatim vero cucurrerunt ad ecclesiamBeati

Pctri cupienteslocum videre, ubi debebat lancea

invetriri, foderunt autem ihi tredecim homines, a

mane usque ad vesperam, sicque eam,Dominodis-

ponenlerepererunt; fuitque magca lsetitiain omni

NOTUL/EMARGINALESMS. COD.

.'51) CujDeus apuaret, quia sic sine crimineparet,
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populo,magni.squevocibttspersonabatitVTcDcuiii

laudumus. Gloria in excelsis Dco.Tunc Oiiincsin

simul juraverunt, ut nullus eorum propter ullam
tribulalionem seu morlem fugeret, nec ab inccplo
itinere sancti sepuleridiscederet. Omnis itaqttcple-
beia mullitudo gavisa est, cum sacramentumhoc

jurareirt majores; et alter alterum ad vrrile robttr

hortabatur, et de divino adjutorio, quod flducialiter

unusquisquepraestolabatur,applaudebat.Nocteigi-
tur insecutaignisde coeloveniens ab occidenteap-

fdruit, et inter Turcorum exercitum corruit, quod

signum corda omniumvehcmenterobstupefecit,ct

maximeTurcorum U»quorum tentoria cecidit.Inter

se enim valicinari cccpQrunt,quod postea contigit,

quia «ignisde ccelodesccndens,ira Deierat,» quia
veroab occiJente venerat, Francorum agmina dc-

signabat, perquos irse suoeanimadversionemexer-
cebat. Janr vero qui senioreserant, coeperunta fc-

rocitate sua quantulumcunquemansuescere,ct ab
ea quam prius hahuerant animosilate torpescere.
Sed quia stultoruminflnituserat numerus, noslros-

que ad praelium concitabaut, nec die nec nocte

requiescebant,placuit senioribusmurum inter se ct
illos construere,ut vel sic liceret ad modicumre-

spirare. Unadie enim tam acriter in nostrosirrue-
runt ut tres in una turre quaeerat ante castcllum

incluserint; ex quibus duo vulnerati de turre cxirc

compulsi,et capite plexi sunl; unus vero, usquoad

vesperamfortiler resistens permansit, duosque ex

illis occidit,et sic deincepsgladiovitani finivit. Qui-

bus, dum viverent, cum Boamundusvelletsuccur-

rcre, vix aliquem potuit extrahere, quia illos non
lanlum hostis urgebat, quantumvalidafamesoppri-
mebat: Undeiratus igneraponipraecepitin domibus

qttoeeranl ab illa parle, ubi et palatium Cassiant

crat ut qui exire spontenolebant, saltem exire com-

pellerentur inviti. Tunc cum rgne tanta venti tem-

postas exorta est, quod tantum flamma invaluit,

quod usquead duo millia domorumet ecclesiarum

comhusserit.Boaraundusut vidit flammaraignis ita

tnsurgere, pcenitentia ductus vehementer doluit,

quoniamdc ecclesiaBcatriPetri sanctaequeDcige-
nitricis Mariae,multisque aiiis pertimuit. Duravit-

que incendium ab hora dici lertia usque in noclem

mediam, et sic flante vcnlo a parte dcxtcra, in sc-

ipsarn rcvcrsaest flamma.
CAPUTII.

Lancea,ut supra diximus, nutu Dei inver.la,se-
niores ct magistratusmilitioecoiisiliumacccpcrtint,
ut ad Corbanan legationcmsuam milterent, eique
ntandata suumque consilium per inlerpretem sni
scrmonis dcferrent.Cumquede multis lieret inqui-
silio, nec aliquis praesumcrethaec ferre mandala,
landemduo inverrti sunt, Hcluinus,et Pelrus crc-

mita. Hi cum interprcte iter suum ad Turcorum

castra direxerunt, dein ad Corbananlejuoria perve-

A nerunl. Convencruntundique Turci, audirc gcs-
tientes, quid dicerent Chrrslianorum nuntii. Erat
autem Corbanan rcsidens in solio, rnduluscultu rc-

gio, habituquepomposo,antecujus faciemvenientes
minimese inclinaverunt, sed erecta cerviceaslrle-
runt. Quod cum Turci viderent, oegrelulcruiH; et
nisi nuntii csscnt, superbaecontinentiaeignominiam.
vindicasscnt.Tunc nuntii nilcuiictanles,licctomnes
ira commoti, circumfremereut, superbo principi
dixerunt(52) : «Corbanan,Francorum procereslibi

mandarrt: Undc (ibi contigit tam temulenta auda-

cia, quod armata manu contra cos venisti, cum tu

et rex tuus gensquetua in eorum conspeclu cttlpa-
biles sitis, qui terras Chrislianorura immoderata

cupiditateinvasislis, cosque omncs injuria affectos
B occidistis. Irrfernalesdii tui te turpius non potue-

runt dehonestare, quam quod te miserunt contra

eos pugnare. Si ratio juris tecum esset, et censura

aequiiatis nobiscum agere velles, nos tecum juris
honore servato raliocinareraur, ct quod Chrisliano-

rum esse debet, inconlradicibilisermone ostendere-

mus. Quodsi apud te aequiponderissunt jus et ra-

tio, ut voluptuosa voluntas, fiat inter tuos nostros

determinata pugna, et victoribus absque alioram

sanguinis dispendio tota liaec concedatur patria.
Quod si nec ita, nec sic, complacet,aut fugampro-
tiuus inite, aut colla vestra nostrorum ensibus prae-

parat.» Hisdictis sermonismediatorconticuit.Cor-

banan vcroira niagna inflammalus,vixloqui potuit:

p et landemin haecverba prorupit, dicens(55):«Vere

gens Francorum, gens superba; sed nostro gladio
refrenabitur eorum superbia. ldeo autemrequirunt
denominalum proelium, ut quibus cedet victoria,
cedat et imperium,quoniam sinealiorum sanguinis

dispendio,aut patriaevolunt ditari, aut a manibus

nostris liberari. Scd tunc salubre consilium non

iirvenerunt,cum pro cffeminatagentcarma sumpse-
runt. Tamenadlrucite, illisquerenuntiatequoniam,
si voluntDeumsunmabnegaresuoequeChristianitati

renuntiare, in graliam omnes recipiemtis,et ter-
ram lianc eis donabimus, et multo meliorem: et de

omnibusequites faciemus. Quod st facere neglexe-
rint, omnesin proximo morientur,aut vinculati iu

terram nostram captivabuntur.»Post haecHeluinus,

Dqui illorumnoverat linguam,subjecitet ait: (54)i 0

princcpsuulliusmililise,sedtotius malitiae,si scires

quam dementissimumest apud Chrislianosdicere:

NegaDominum,nunquam de tuo ore pollulo egre-
derelur talc verbum. Scimus pro certo ipso Deo

quem negare suades revelantc,quia in proximo est

noslra salus, et vester rnleritus; nostrum gaudiuiu
et vestrumdetrimcntum.Quisvcroserovobistrans-

misit ignem, qui vos ita perterruit, et de loco in

quo tentoria flxeratis ita perlurbavit? Signum hoc,
in porterittimveniet vobis; nobis,in salutem : quoJ
niam ipsius Dei nostri ccrtam indc habemusLcga-

NOTUL/EMARGINALESMS. COD.

(52).Francigcnaegentcsnalura Marterorontcs,
IIoc mandantPailhis ut sint ad bcllapurali.

(53) Corbanan latur, et nostris convrciattir.

(5t) Scrvusct iste Dciconviciatttrei.
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lionem.>Corbanan diu ferre non potuit convitia

Hclvini,et praecepita cojispectusuo illumamoveri.

Dixernnlqueei qni illic astabant, ut cito recederet,
alias nunquam ei tegatio proftceret quin statim in-

terint, I'.Iecum sociis ita discessit,el ad urbem re-

meavit. Ncc praetereundumquid istis recedentibus,
Corbanan suis dixerit: «Audistis nunc quicl pan-
pjsiilli, vultuque desprcabiles,et nullitts personae
nomunculi,et quara constanter locuti sint; neciram

nostram ct tela micantia expaverunt.Unum de illis

est, quia desperatt sunt, et volunt mori, et nralunt
mori quam captivari.Propterea o fortissimi militcs,
cum ad praeliumvenerint, undique eos crrcumval-

late, nealicui sit locus divertendi, nec spatium diu

vivendi:quoniamsi eis aliquandiu licet vivere,ante-

qtiam omnes interficiantur, magnas slrages de no-

stris facient.» In hoc apparet quod Corbanan stul-

tus erat, quia sic loquendo suorurnmentibus terro-

rem incutiebat.Nec mirandum si insipiensloquitur
ainentiam,quia spiritus sapienlimnon intrut in ma-
levolumanimum(Sap. i, 4).

CAPUT III.
Petrus EremitaetHelvinus ad principesexercitus

reversi sttnt, et qtiaeCorbananresponderatnarrave-
runt. Tunc Podiensis episcopus nutu et assensu

oinnium, triduanum omnibus indixit jejunium.
Unusquisquepuro corde coiifessus fuit, et qui ali-

quid ad edendum habuit, non habenti distribuit.

lllos tres dies deduxerunt cum omni humilitateet

puritate cordis,ecclesiasprocessionandocircuientes,
ct Domini niiseticordiam implorantes. Tertia die

illucescente, miss^e per ecclesias celebrataesunt,

omnesque sancta Dominici corporis communione
commuiiicatisunt. Communideinde consilio intra
urbem sex acies constituitntur, ct quaeprius, et

quse posleritis irent ordinantur. Prima acies fuit

Ilugonis Magni, et Flandrensis comitis; secunda
vero ducis Godefridi; in tertia vero (uit comesRo-
bcrttts Northmannus cum suis; quarta fuitPodien-
sis episcopi, qui secum portavit lanceam nostri

Salvatoris, et cum illo fuit magnapars exercitusco-

mitis Sancti jEgidii, qui ad custodiam civitalis re-

wansit; quinta Tancredi fuit; ct Boamundisexta,
ctim qttocxpcditioresad bellum peditesfucrunt, et
rnilitcsqui cquossuos necessitatevictivendiderant.

Episcopi,presbyteri, clerici, ct monachi, sacris ve-

stibus induti cum militibus extra portam civitatis

cxierunt, portantes in manibus sttis cruees, quibus
Dci poptilunisignabant, et magnis vocibus ad cce-
Lutnuianibus extensis clamabant : Salvumfac po-

putuin tuum,Domine,et benedichwreditati tum, et

rcgeeos, el extotle eos nunc et usque in wternum.
Esto eis, Domine,turris forlitudinis a facie inimi-
corumsuorum. Hos et alios psahnos concinebant,
illos praccipticqtti tribuiationi conveniebant.Simi-

liter illi qui irr turribus erant et super mururn idem

facicbant et cantabant. Egressi sunt itaque milites
Ghrislioonlra satelltl.esAnlichrisli, pcr portamqtric
cst ante Machumariam.Corb.inanveio in quociam

A monticulostatrs, exeuntesaspiciebat,cl dumexirent

diccbat: «State quieti, milites mei, et omnrbusex-

irc permrttite, ut eos melius valeamus comprehen-
dere.» Habebat autemjuxta se posilum Aquilani-
cum quemdam, quem nos provincialemdicimus,

qui fideinostrae abrenuntiaverat, et edacitatis gula
coactus de civitale exierat, et in adversariorum se

castracontulerat. Hicde nostris muKanefandadixe-

rat, quod famemoriebanluret ontnesfugoepraesidia

nioliebantur, quod equossuos conrederant,etvictus

inopia tabescebant, nihilque restare, nisi quod aut

fugerent, aut ditioni Corbananse subderent. Dum-

que divisaeacies suis ordinrbus de civitateexrrent,
Corbanan cujus esset unaquaequerequirebat, qtioc;

Aquilanicus ci ordine referebat. Sol vcro super au-

ratas loricas et lanceasradios inferens, oculos in-

tuentium reverberabat, et adversariis terrorem im-

mittebat, ut divina Scriptura testatur, quia terribilis

est castrorumacies ordinata (Cant. vi, 3). Ut autctii

insimul omnes conspexit, intra semetipsum infre-

muit, circumstantibusdicens : iMagnaest gensilla,

honesteque armata; non mihi videtur quod velint

fugere,sed instare; quodvevelintobsequi, sed per-

sequi. > Conversusitaque ad apostatam suum, in-

quit: i Furcifer omniumqnescelestissimc,quaefri-

voladixisti nobis super hominibnsistis, quodeqttos

suos comcderint, et fame cruciati fugampararinl?
Per Machomumin caput tiium retorquebitur istud

mendacium, capitisqueInes supplicium.» Tuncac-

Q cersitus gladialor, tyranni paruit imperio, et evagr-

nato gladro caput rllis praecidit; dignamque sttas

garrulitalis et apostasioemortem subiit. Tunc quippe
mandavit admiraldo suo qui custodiebatsuum the-

saurum, ut si igncmaccensum in capite sui exerci-

tus videret, fugamprotinus arriperet, et omniaquoe
sua erant, secumportaret, aliosquefugerc compel-

Ieret; sciret enim quia Francoram gentiserat bel-

lum; sibi vero vicloria cesserat in contrarium.Nos-

tri vero milrtes ut prirnum in quamdam planitiem

venerunt, Podiensc episcopo innuente steterunt, et

cum summo silentio sermonem illius audterunt.

Erat autem vestittts lorica, et in dextera manu illius

in altum erecta Salvalorislanceaqui ossuum in lroec

verba aperiens, dixit : «Omncs qui in Christo ha-

Dplizati sumus, filii Dei et fratres invicem sumus ;

quos ergo conjunxit una spiritalis copula,jungat et

dilectio una, Pugnemus igitur unanimes,ut fratres,

pro animabus ct corporibus nostris, sicut positi in

rcbus extremis. Memenlole quantas tribulaliones

passi eslispro peccalis vcstris, sicut nunc vobis in-

notesccre dignatus est in visionibus DominusDeus

noster. Nunc vero purgati estis, Dcoque per omnia

reconciliati. Et quid timeretis? nullurn vobrs con-

tingere potest omnirroinfortunium. Quihic morie-

tur, viventefclicior erit, quia pro temporali vita,

gaudia adipiscctur aeterna: Qui vero remaoserit

superstcs, super inimicorum suorum Iriumphabit

vicloria, divitiisqtieillorum ditabitur, ct nulla an-

gustabitur inopia, Vosscitis qttidperpessisitis, et
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quid in prsescntiarumante vos videalis. Orienlalcs
divilias adduxit vobisDominusvester in facicmve-

stram, imo in manibus vestris. Confortamini,et
estotc viri cordati, quoniamjam miltet Dominusle-

giones sanctorum suorum, qui ulciscentur vos de

inimicisvestris. llodie videbitisillosoculis veslris;
ct cum venerint, de eorum terribili fragore ne ti-
rnealis.Non enim debet inassueta vobis csse visio

corum, quoniamvice altcra veneruntvobis in auxi-
lium. Sed humanus aspectus pavescitin adventu

supernorumcivium. Consideratequomodoadversa-
rii vestri extento collo, sicut ccrvi et damulsepave-
scentes,adveiitumvestrumaspicittnt, paraliores ad

fttgamquam ad prscliuin.Et vos bene nostis eortim

praelia,quoniamtracla sagilta, plus in fugaquamin

pugna confidunt. Ite igiiur contra eos in nomine '

Domininostri Jesu Chrisli ad bellum, et Domintis
Deusnoster omnipotenssit vobiscum(55). > Cum-

que omncsrespondissentAmen,extensis in longtim
legionibus,prior crccto vcxilloantecedit Hugo Ma-

gr.us,qui jure vocalus est Magnus, quoniam hoc

privilegium commendavitactu et moribus. Hunc
subsecuti sunt alii, sicut superius sunt nominati;
fuitqueeorumprolixaextensio, a Uumineusque ad
montanascilicet, cui spatio intersunt duo milliaria.
Tunc veroCorhanumcoepitreiroire etmontanis ap-
propirrquare.Nostri autem paulalimillum inseque-
bantur, quoniammoderalogressu omnesgradieban-
lur. Tunc Turci in duo sunt divisi, quia pars una
a regionemarisprocessit; pars altera major in cam-

po remansil. Staluerunt igitur nostros sic inter se
iiicludere, et a dorso sagittare. Sed ordinataest se-

plima acies,quaecoiitra partemdivisamconfligeret;
ordinata est autem ex militibtts ducis Godefridiet
Northmannicomilis : cui praefuitquidam dux, no-
mine Rainaldus.Hunccorrtraillosmiserunt, et prae-
liati sunt, rnultique hinc et inde ceciderunt. Et ut
aliaesex acics ad jactum sagittaepervenerunt,Turci
Viciniusire recusantes, tensis arcubus trahunt, sed

frustra, quia vcntus ex obliquo flans eorum jacttis
redegit in vanum. Quod Turci ut viderunt, versis
frenis relro fugiunt, sicqueprima acies qusesivitin
bellobellum,nec invenit; qusesivil quem percule-
ret, aut a quo parculeretur,necreperit. Inlerea mis-
sus est nuntius a BoamundoHugoni Magno,ut ci £
ferret auxilium, quia nimium urgebatur oppres-
sione Turcorttm. Mox Hugo conversus, ait suis :
i 0 viti bcllatores,nos pugna fugit, qtiseramuspu-
gnam,eamusquead Boamundumegregiumducem;
illicest pugna, qtiam quaeritis, illic ferreus instat
hostis, quem desideralis.> Turrccitius diclo volat
illtic quisque satellcs, jungunturque simul egregii
comiles(50).Quodu( vidit dux ducumGodefridus,

5A quod magiitis amicus suus ita celcri cursu cum

omnibussuis discurrebat, inseculuscst cinn, qtio-
t niam et ipse a bello vacabat. Illic quippeiiicitmbc-

bat robur militiaePersarum, ct major fortitudo; ct
: benedccebat,ul illiccurrerenl Godefriduset Ilugo.
; Erat enim untts ab altero, quasi aller idcm, unam

haben(esin seamicitiam. HtigoMagnnscum ad pu-
> gnae conflictumprior venisscf, intuitus est untim

de adversatiis, qui erat audacior caeteris,aliosque
i ad pugiiam clamando hortabattir; qui spumar.tem

equumdirigit contra eum, et lancea ci gutlur pcr-
foravit, et sic os illitrs oppilavit. Quid miser face-

ret? solo statimcorruit, ct diis infernalibusanimam

commcndavit.Post haeccontigit nostris grande in-

commodum: quia Odo Belgenliacns,qui vexillum
R ferebat, sagitta loxicata vrilncratus fttit; et doloro

vulueris ingravesccnte,cum vexilloterraecorrrrit :

sedBlemensisGuilelmusense nudato, viam per nie-

dios hosles aperuit, et signumtellurc levavit. Quid
dux ducumGodcfiidus,qtiidBoamnndus,quid clara

juventus ibi egerint, rrec Hnguadicere, nec manus

scribere, ncc paginavalctcapere. Nuilusnostrorum
ibi iners fuit, nttllus tiraidus, quia nec locum ha-

bebat, et hostis supercminensunumquemque urgc-
bat. Quanto magis enim occidebantur,taiHomagis
crescere videbantur. Sicut enim putredini muacae

conflueresolent, sic et ipsi undique converriebaia.

Dumsic certatur, et tam longicertaminisprolixitas»

poterat taediare, nec numerus nostium vidclia>,ur

decrescere, albatorum milrtum numerabilis exerci-
C

lus visus est de montrbus descendere,quorum si-

gniferiet duces esse dicnntur Georgius, Mauricius,
Dcmelrius(57)quos ut primumviditPodiensisepi-

scopus, exclamavitvoce magna dicens: 0 milites,
eccevenil atixilium, quod vobis promisitDeus! Et

certe nostri valde expavissent,nisi fuissetspesquam
in Dominohabebant.Tunc tremormaximusirruit in

hostes, et versis vultibtis scutis terga cooperiunt,et

fugam quo unicuique locus dabat arripiunt. Pars

illa quaea parte pugnabatraaris, ut viditfugamsuo-

rum, ignemsparsit super gramen campi, quod ce-

Ieritcrarsit, quia illtidsiccaveratardor sestatis.Haeo

ideofecerunt,ut hoc signoilli qui in tentoriis erant,
statim fugerent, et secum diliora spolia tollerent.

D 111Lverocognitasigno,qui in montanis crant, proti-
nus fugcrunt, cumomnibusspoliis quaeportare va-

lucrunl. Sed quideis profuit, cum diu eis ferre non

licuerit? Armeniiet Surani siquidem ubi viderunt,

quia victi erant, ct nostri eos insequercntur,obviara

illis veniebant et occidebant.Hugovero Magnus et

dux Godefriduset Flandrensis comes, simul cunj
suis agminibus cquilabant juxla aquam, ubi ro*

bustior et densior corum erat excrcilus : tanto-

NOTUL^EMARGINALESMS. COD.

(55) Sern:ofiiiittii', sed ct agminacnnslitiiuiUiir.
(5!i;Currit in auxiliuro Boamundohiligoi' lltigo,

Quomscc|iii(itrjuvcnis Godcfridus,clarns in arrois.
(57) Norninasr.nctorumdcccclosigniferorttih,
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quc iitipetu urgere cceperuut, ut ad stta lcnloria ,

quo tcndebant, rcmeare no:r pottterint. Et ut ci-

tius persequi valcreut, illorum equos qui mo-

riebantur, ascendebant, sttosque qui eranl ma-

cilentiores ct afllicti fame, frenis a capite tle-

tractis relinquebant in campo. 0 mirarrda virtus

Deioinnipotentis, ct immensa potestas! Milcstuus

lOiigoafflictus jcjunio, persequitur tumentes adipe
el pingucdine,ita ut etiam nec ad sua Lona,qtisere-

liquerant, auderent lespiccrc. Spiritus tutss bonus

eral in meiitibus corum, qui et vires suggerebat

corporum, ct audaciam proeslabatanimorum. Non

illum retardal ulla cupiditas spoliorum,nulla ullitis

rei avarilia, quoniamillius mcntem magis titillabat

victoria.Sicut in inaccllobestiarum corpora solitum

est dilaniarc ; sic ct nostris licitum erat Turcarum

corpora luniare. Evolat sanguis de corporibusvul-

ncratorum, cvolatpulvis agitatus equorum pedibus
discurreiitiiim; aether obnubilatur, et qttasi crcpu-
tcultim lierctobtenebratur.Conligit autem quod fu-

gientes iu quemdam collem devenerunl, et ibi se

contra nostros rccolligere speraverunt. Tunc Ge-

rardus senex de Mclconc,qui longotcmporeacgro-
tus jacucral in obsidione, eqtto celeri transvectus,

improvidcincidit in illos; eorumque jacttlis cst cou-

fossus, cl sic dignamortepercmptus.Quodttt vidc-
runt qui cum vicinius subscquebantur; Evurardus

scilicet de Puteolo, Paganus B.ivaccnsis,Drogo,ct

Tliomas, el Clarenbaldus, caeleraque iuventtis Hu-

gonisMagui,nil hoesitaiUcsin illos irruunt : ct qui- (
dem forte bcllum invcnerunt, scd tamcn, Dcoju-
vatite, crcsccnte caterva suorum, viriliter dissipa-
vcrunt. Ibi niullum cruoris cffusum est, multorum

trttr.catacapila, qui si, ut cceperant, fugisscnt,eva-

clciepotiiissciit.Pcrsccuti sunl aulcm illosusquead
Ponlem Ferrcum, ct ad castellumTancredi; el ul-
tru non potueriinipersequi, quia nox obscura finem

rei imposuit.Mortttisunt aulcm illodie centumniil-

lia equittim, sed propter faslidiumnulltis numcra-

tus est de lota multiludine peditum. Miles fatiga-